
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

______________________________________________________________________________ 

Управление образования администрации городского округа город Шарья 

ОГБПОУ «Шарьинский педагогический колледж Костромской области» 

ОГБПОУ «Шарьинский аграрный техникум Костромской области» 

ОГБПОУ «Шарьинский политехнический техникум Костромской области» 

ОГБПОУ «Шарьинский медицинский колледж Костромской области» 

 

П Р И К А З 

 

« 25 » сентября 2018г.   №528 / №62 / №01-24/166/1 / №435 / №168/с 

 

О реализации «дорожной карты» 

на территории городского округа город Шарья 

в 2018-2019 учебном году 

 

Во исполнение постановления администрации городского округа город Шарья от 

29.06.2018г. №484 «О реализации Муниципального плана мероприятий («дорожная 

карта») по взаимодействию с профессиональными образовательными организациями в 

части использования их потенциала для социально-экономического развития 

муниципального образования городской округ город Шарья и обеспечения 

муниципального образования квалифицированными кадрами рабочих и специалистов 

среднего звена на территории городского округа город Шарья Костромской области на 

период до 2025 года», с целью конкретизации мероприятий в рамках «дорожной карты на 

2018-2019 учебный год» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить календарный план-график профориентационных мероприятий на 2018-

2019 учебный год по реализации Муниципального плана мероприятий («дорожная карта») 

по взаимодействию с профессиональными образовательными организациями в части 

использования их потенциала для социально-экономического развития муниципального 

образования городской округ город Шарья и обеспечения муниципального образования 

квалифицированными кадрами рабочих и специалистов среднего звена на территории 

городского округа город Шарья Костромской области на период до 2025 года. 

2. Управлению образования администрации городского округа город Шарья (О.В. 

Махова) разработать форму мониторинга реализации «дорожной карты» до 04.12.2018г.. 

3. Ответственным за реализацию «дорожной карты» в управлении образования 

администрации городского округа город Шарья (Л.Д. Соколова), ОГБПОУ «Шарьинский 

педагогический колледж Костромской области» (О.В. Мелехова), ОГБПОУ «Шарьинский 

аграрный техникум Костромской области» (С.В. Горелик), ОГБПОУ «Шарьинский 

политехнический техникум Костромской области» (Е.Н. Белорукова), ОГБПОУ 

«Шарьинский медицинский колледж Костромской области» (М.Л. Рябинина): 



3.1 обеспечить реализацию календарного плана мероприятий на 2018-2019 учебный год 

по реализации «дорожной карты»; 

3.2 предоставить отчеты по итогам реализации «дорожной карты» до 15.12.2018г. за 

период сентябрь-декабрь 2018г. и до 18.06.2019г. за период январь-июнь 2019г. в 

управление образования администрации городского округа город Шарья на электронный 

адрес sokolovald64@mail.ru. 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации городского округа город Шарья     О.В. Махова 

 

 

 

Директор  

ОГБПОУ «Шарьинский педагогический 

колледж Костромской области»       А.Л. Горохов 

 

 

 

Директор 

ОГБПОУ «Шарьинский аграрный 

техникум Костромской области»                Е.В. Арутюнян 

 

 

 

Директор 

ОГБПОУ «Шарьинский политехнический 

техникум Костромской области»       Р.И. Груздева 

 

 

 

Директор 

ОГБПОУ «Шарьинский медицинский  

колледж Костромской области»       Л.В. Болотова 

 

 



Приложение 

к приказу от 25.09.2018 г. 

№528 / №62 / №01-24/166/1 / №435 / №168/с 

 

Календарный план-график профориентационных мероприятий на 2018-2019 учебный год  

по реализации Муниципального плана мероприятий («дорожная карта») по взаимодействию с 

профессиональными образовательными организациями в части использования их потенциала для 

социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Шарья 

и обеспечения муниципального образования квалифицированными кадрами рабочих и 

специалистов среднего звена на территории городского округа город Шарья Костромской 

области на период до 2025 года 

 

мероприятие дата ответственные примечание 

СЕНТЯБРЬ 2018г    

Тестирование школьников «Профмедтест» 

(1.6.) 

09.2018 ОГБПОУ «Шарьинский 

медицинский колледж 

Костромской области» 

 

ОКТЯБРЬ 2018г    

Акция «Делай, как я» (2.8.)  16.10. 

2018 

 

13,20,27. 

10.2018 

 

18,19.10. 

2019 

ОГБПОУ «Шарьинский 

медицинский колледж 

Костромской области» 

ОГБПОУ «Шарьинский 

политехнический техникум 

Костромской области» 

ОГБПОУ «Шарьинский 

аграрный техникум 

Костромской области» 

в формате мастер-

классов для 

обучающихся ОО 

Профессиональные субботы (2.8.) 13,20,27. 

10.2018 

ОГБПОУ «Шарьинский 

политехнический техникум 

Костромской области» 

 

Акция «Каникулы с пользой» (3.5.) 10-11. 

2018 

ОГБПОУ «Шарьинский 

политехнический техникум 

Костромской области» 

ОГБПОУ «Шарьинский 

педагогический колледж 

Костромской области» 

 

Мастер-классы «Осенние букеты», «Я – 

механик», «Мир экономики», 

«Современный коммерсант» (2.2.) 

18-

19.10. 

2018 

ОГБПОУ «Шарьинский 

аграрный техникум 

Костромской области» 

 

Акция «Неделя без турникета» (2.2.) 15-

20.10. 

2018 

ОГБПОУ «Шарьинский 

медицинский колледж 

Костромской области» 

ОГБПОУ «Шарьинский 

политехнический техникум 

Костромской области» 

ОГБПОУ «Шарьинский 

аграрный техникум 

Костромской области» 

ОГБПОУ «Шарьинский 

педагогический колледж 

Костромской области» 

 

Профессиональные субботы (2.8.): 

«Механизация сельского хозяйства» 

«Коммерция» и «Земельно-

имущественные отношения» 

 

06.10. 

13.10. 

 

ОГБПОУ «Шарьинский 

аграрный техникум 

Костромской области» 

 



«Техническое обслуживание и ремонт 

автомобильного транспорта» 

27.10. 

2018 

Отборочные соревнования World Skills 

Колледж (2.1.) 

10.2018 ОГБПОУ «Шарьинский 

педагогический колледж 

Костромской области» 

для студентов с 

приглашением 

работодателей 

Круглый стол с работодателями «Об 

особенностях заключения целевых 

договоров со студентами СПО» 

23.10. 

2018 

рабочая группа 

(С.Э. Шурыгина) 
 

НОЯБРЬ 2018г    

Ярмарка профессий (1.5.) 11.2018 ОГБПОУ «Шарьинский 

медицинский колледж 

Костромской области» 

ОГБПОУ «Шарьинский 

политехнический техникум 

Костромской области» 

ОГБПОУ «Шарьинский 

аграрный техникум 

Костромской области» 

ОГБПОУ «Шарьинский 

педагогический колледж 

Костромской области» 

 

Презентация Центра развития карьеры 

(1.5.) 

11.2018 ОГБПОУ «Шарьинский 

педагогический колледж 

Костромской области» 

в рамках Ярмарки 

профессий 

Акция «Профессиональные субботы» (2.8.) 17.11. 

2018 

ОГБПОУ «Шарьинский 

медицинский колледж 

Костромской области» 

популяризация 

профессий и 

специальностей, 

востребованных 

на рынке труда 

День открытых дверей (2.2.) 11.2018 

 

 

16.11. 

2018 

 

29.11. 

2018 

ОГБПОУ «Шарьинский 

медицинский колледж 

Костромской области» 

ОГБПОУ «Шарьинский 

аграрный техникум 

Костромской области» 

ОГБПОУ «Шарьинский 

педагогический колледж 

Костромской области» 

ОГБПОУ «Шарьинский 

политехнический техникум 

Костромской области» 

 

Конкурс «Профессия в кадре» (2.9.) 11.2018 ОГБПОУ «Шарьинский 

педагогический колледж 

Костромской области» 

 

Выход в дошкольные образовательные 

организации с демонстрационными 

мероприятиями профессий «парикмахер», 

«повар», «слесарь», «машинист» (3.6.) 

11.2018 ОГБПОУ «Шарьинский 

политехнический техникум 

Костромской области» 

 

ДЕКАБРЬ 2018г    

Презентация: 

- сетевого муниципального проекта 

«ПРОФИ град» для детей дошкольного 

возраста; 

- комплекс мер, направленных на 

повышение информированности детей-

04.12. 

2018 

Рабочая группа 

ОГБПОУ «Шарьинский 

педагогический колледж 

Костромской области» 

Расширенное 

заседание рабочей 

группы на базе с 

приглашением 

руководителей 

образовательных 



инвалидов и обучающихся с особыми 

возможностями здоровья и их родителей о 

доступности профессионального 

образования на территории Костромской 

области 

организаций 

Круглый стол с работодателями 

городского округа город Шарья (1.4.) 

15.12. 

2018 

рабочая группа 

(С.Э. Шурыгина) 
Заключение 

целевых 

договоров 

Формирование отчета о реализации 

«дорожной карты» за период сентябрь-

декабрь 2018г. 

24.12. 

2018 

рабочая группа 

(Л.Д. Соколова) 
 

ЯНВАРЬ 2019г    

Круглый стол «Совершенствование 

модели организации производственной 

практики студентов» (1.5.) 

01-02. 

2019 

ОГБПОУ «Шарьинский 

педагогический колледж 

Костромской области» 

 

ФЕВРАЛЬ 2019г    

Выход в дошкольные образовательные 

организации с демонстрационными 

мероприятиями профессий «парикмахер», 

«повар», «слесарь», «машинист» (3.6.) 

02.2019 ОГБПОУ «Шарьинский 

политехнический техникум 

Костромской области» 

 

МАРТ 2019г    

Городское родительское собрание 

«Профессиональное самоопределение 

школьника» (2.4.) 

 Управление образования  

День открытых дверей (2.8.) 03.2019 ОГБПОУ «Шарьинский 

медицинский колледж 

Костромской области» 

 

Акция «Почувствуй себя студентом!» 

(2.8.) 

03.2019 ОГБПОУ «Шарьинский 

медицинский колледж 

Костромской области» 

 

Акция «Каникулы с пользой» (3.5.) 03-04. 

2019 

ОГБПОУ «Шарьинский 

политехнический техникум 

Костромской области» 

 

Профессиональные пробы для учащихся 9-

х классов (2.8.) 

15.03. 

2019 

ОГБПОУ «Шарьинский 

аграрный техникум 

Костромской области» 

 

Выход в дошкольные образовательные 

организации с профориетационными 

демонстрационными мероприятиями (3.6.): 

- «Ландшафный дизайн», 

«Автоматерская»; 

 

- Профессии «парикмахер», «повар», 

«слесарь», «машинист» 

03.2019  

 

 

ОГБПОУ «Шарьинский 

аграрный техникум 

Костромской области» 

ОГБПОУ «Шарьинский 

политехнический техникум 

Костромской области» 

 

АПРЕЛЬ 2019г    

Фестиваль проектов школьников по теме 

«Профессиональное самоопределение» 

(2.6.) 

04.2019 Управление образования  

Профориентационный конкурс 

«ПРОФГИД» (2.8.) 

04.2019 ОГБПОУ «Шарьинский 

медицинский колледж 

Костромской области» 

 

Акция «Неделя без турникета» (2.2.) 04.2019 ОГБПОУ «Шарьинский 

медицинский колледж 
 



Костромской области» 

ОГБПОУ «Шарьинский 

политехнический техникум 

Костромской области» 

ОГБПОУ «Шарьинский 

аграрный техникум 

Костромской области» 

ОГБПОУ «Шарьинский 

педагогический колледж 

Костромской области» 

День открытых дверей 04.2019 ОГБПОУ «Шарьинский 

политехнический техникум 

Костромской области» 

 

МАЙ 2019г    

Встречи с выпускниками 

общеобразовательных организаций и их 

родителями (2.8.) 

05.2019 ОГБПОУ «Шарьинский 

медицинский колледж 

Костромской области» 

ОГБПОУ «Шарьинский 

политехнический техникум 

Костромской области» 

ОГБПОУ «Шарьинский 

аграрный техникум 

Костромской области» 

ОГБПОУ «Шарьинский 

педагогический колледж 

Костромской области» 

 

ИЮНЬ 2019г    

Формирование отчета о реализации 

«дорожной карты» за период январь-июнь 

2019г. 

28.06. 

2019 

рабочая группа 

(Л.Д. Соколова) 
 

Проведение летних смен «Ландшафный 

дизайн», «Автослесарь» (3.5.) 

06.2019 ОГБПОУ «Шарьинский 

аграрный техникум 

Костромской области» 

для обучающихся 

ОО 

Профориентационные мероприятия для 

дошкольников «Путешествие с 

Айболитом», «Зубное королевство» (2.8.)  

06.2019 ОГБПОУ «Шарьинский 

медицинский колледж 

Костромской области» 

 

 


